

Daniela Maria da Silveira Galvao Ransolim

De: MJ-Licitação <licitacao@mj.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 11:22
Para: RAYSSAGIOVANNA70@GMAIL.COM
Assunto: Dispensa Eletrônica nº 05/2023 - DILIGÊNCIA Nº 01
Anexos: SEI_MJ - 26427073 - Nota Técnica ANÁLISE PROPOSTAS.pdf; Proposta atualizada grupo 5.pdf

À EMPRESA RAYSSA GIOVANNA SILVA

CPNPJ 52.356.412/0001-62

1. No interesse na Dispensa Eletrônica nº 05/2023, GRUPO 5, realizado no âmbito do **Ministério da Justiça e Segurança Pública** (UASG 200005) cujo objeto é a aquisição de equipamentos funcionais, visando a melhoria a qualidade de vida dos servidores e colaboradores do Ministério da Justiça e Segurança Pública, com fulcro art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, encaminho a presente diligência com o fito de esclarecer/complementar a instrução processual.
2. Em análise preliminar da proposta comercial encaminhada, a área demandante, por meio da NOTA TÉCNICA Nº 35/2023/DISPE/CDHO/CGGP/SAA/SE/MJ (documento anexo), aduziu a necessidade de esclarecimentos quanto aos pontos que se seguem:

“(…)

3.1 Verifica-se que a proposta apresentada pela licitante em epígrafe (SEI nº [26334518](#)) contém os elementos mínimos contidos no modelo de proposta de preços que consta no Anexo I do Termo de Referência, estando formalmente adequadas às disposições do instrumento convocatório.

PO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	Qtd.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR TOTAL OFERTADO	DENTRO DO VALOR MÁXIMO ADMISSÍVEL? (sim/não)	ATENDE ÀS ESPECIFICAÇÕES? (sim/não)	Observações:
05	18	Fita de suspensão (TRX). Material: fita de nylon reforçado + argolas/presilhas e mosquetão de aço + manopla de plástico injetado; Acabamento: costuras reforçadas; Regulagem das alças: independentes, por argolas ou presilhas; Carga máxima suportada: 120kg (ou mais); e Aplicação: condicionamento físico.	Unidade	02	R\$ 212,83	R\$ 425,66	R\$ 200,00	R\$ 400,00	Sim	Não	A especificação técnica dos itens a seguir não estão de acordo com o especificado no Termo de Referência. <u>Fita de suspensão TRX:</u> não informa se a fita vem acompanhada com argolas/presilhas e mosquetão de aço + manopla de plástico injetado. <u>Corda de pular:</u> consta que a cor é sortida, mas qual a cor? Ausência de informação se o fio de aço é revestido em PVC. <u>Bola Suíça:</u> Cor azul; Material de Plástico. <u>Colchonete:</u> não informa se é antiderrapante; se é a prova d'água; se é dobrável; se é biodegradável.
	19	Cones para treino de agilidade. Material: PVC; Diâmetro: 13 a 15cm; Altura: 23 a 24cm; e Aplicação: condicionamento físico.	Unidade	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 6,00	R\$ 60,00	Sim	Sim	
	20	Escada para treino de agilidade. Material: fiitas em nylon e hastes em PVC;	Unidade	02	R\$ 82,93	R\$ 165,86	R\$ 80,00	R\$ 160,00	Sim	Sim	

PO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	Qtd.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR TOTAL OFERTADO	DENTRO DO VALOR MÁXIMO ADMISSÍVEL? (sim/não)	ATENDE ÀS ESPECIFICAÇÕES? (sim/não)	Observações:
		Comprimento: 10 degraus (aproximadamente 5 metros); Cor: predominantemente preta; e Aplicação: condicionamento físico.									
	21	Step em EVA. Material: EVA; Comprimento: 60cm; Largura: 28 e 30cm; Altura: 14 a 15cm; Cor: predominantemente preta; e Aplicação: ginástica e musculação.	Unidade	20	R\$ 220,44	R\$ 4.408,80	R\$ 213,75	R\$ 4.275,00	Sim	Sim	
	22	Corde de pular. Material: fio de aço revestido em PVC; Manopla de mão: anatômica, com rolamento; Comprimento: 3 metros; Cor: predominantemente preta ou cinza; e Aplicação: condicionamento físico.	Unidade	05	R\$ 28,48	R\$ 142,40	R\$ 25,00	R\$ 125,00	Sim	Não	
	23	Bola Suíça. Material: PVC; Diâmetro: 65cm; Carga máxima suportada: 200kg (ou mais); Recursos: 01 bomba para inflar, sistema antiexplosão e antiderrapante; Cor: cinza ou preta; e Aplicação: condicionamento físico.	Unidade	20	R\$ 55,27	R\$ 1.105,40	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00	Sim	Não	
	24	Colchonetes. Material: espuma de alta densidade; Revestimento: napa impermeável; Comprimento: 90 a 100cm; Largura: 40 a 50cm; Altura: 3 a 5cm; Cor: predominantemente preta; e Aplicação: condicionamento físico.	Unidade	20	R\$ 116,36	R\$ 2.327,20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00	Não	Não	

3.3 Da análise empreendida apresentamos as seguintes manifestações quanto a exequibilidade dos preços ofertados e especificação técnica do objeto:

3.4.1 Considerando que a proposta de preços não especifica de forma detalhada os itens 18, 22, 23 e 24, sugere-se diligenciar a empresa no sentido de fazer constar em sua proposta de preços tais informações, sob pena de não aceitação da proposta.

3.4.2 Percebe-se que o valor total do item 24 está incorreto, ou seja, 20 unidades multiplicado por R\$ 120,00, resulta no valor de 2.400,00, o que leva ao aumento do valor da proposta para R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). Nesse sentido, sugere-se diligenciar a empresa no sentido de retificar a informação na proposta.

3.4.3 O prazo de validade é inferior a 90 (noventa) dias. Assim, sugere-se diligenciar a empresa para apresentar a proposta comercial com prazo de validade, conforme preconizado no item 3.8, do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 5/2023 (SEI nº 26254031), ou seja, com prazo de validade superior a 90 (noventa) dias.

3. Ante o exposto, solicita-se manifestação quanto às questões elencadas acima **até às 10h00 de amanhã, dia 15/12/2023.**

DANIELA RANSOLIM

Pregoeira

Ministério da Justiça e Segurança Pública